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Abstract

The problem of d-Path Vertex Cover, d-PVC lies in determining a sub-
set F of vertices of a given graph G = (V,E) such that G\F does not contain
a path on d vertices. The paths we aim to cover need not to be induced. It
is known that the d-PVC problem is NP-complete for any d ≥ 2. 5-PVC is
known to be solvable in O(5knO(1)) time when parameterized by the size of
the solution k. In this thesis we present an iterative compression algorithm
that solves the 5-PVC problem in O(4knO(1)) time.

Keywords graph algorithms, Hitting Set, iterative compression, para-
meterized complexity, d-Path Vertex Cover

Abstrakt

Problém zvaný d-Path Vertex Cover, d-PVC spoč́ıvá v nalezeńı pod-
množiny F vrchol̊u daného grafu G = (V,E) takové, že G \ F neobsahuje
žádnou cestu na d vrcholech. Cesty, které chceme takto podchytit, nemuśı být
indukované. Je známo, že problém d-PVC je NP-úplný pro každé d ≥ 2. Dále
je známo, že problém 5-PVC parametrizovaný velikost́ı řešeńı k je řesitelný
v čase O(5knO(1)). V této práci přicháźıme s algoritmem použ́ıvaj́ıćı iterativńı
kompresi, který řeš́ı problém 5-PVC v čase O(4knO(1)).

Kĺıčová slova grafové algoritmy, Hitting Set, iterativńı komprese, para-
metrizovaná složitost, d-Path Vertex Cover
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Introduction

The problem of d-Path Vertex Cover, d-PVC lies in determining a sub-
set F of vertices of a given graph G = (V,E) such that G\F does not contain
a path on d vertices. The paths we aim to cover need not to be induced. The
problem was first introduced by Brešar et al. [1], but its NP-completeness
was already proven by the meta-theorem of Lewis and Yannakakis [9] for any
d ≥ 2. The 2-PVC problem corresponds to the well known Vertex Cover
problem and the 3-PVC problem is also known as Maximum Dissociation
Set. The d-PVC problem is motivated by the field of designing secure wireless
communication protocols [10] or in route planning and speeding up shortest
path queries [7].

Several efficient (faster than trivial enumeration) exact algorithms are
known for 2-PVC which can be solved in O∗(1.1996n) time and polynomial
space due to Xiao and Nagamochi [17], and for 3-PVC which can be solved
in O∗(1.4656n) time and polynomial space due to Xiao and Kou [15].

When parameterized by the size of the solution k, the d-PVC problem has
a trivial FPT algorithm that runs in O∗(dk) time (FPT and the O∗ notation
are properly introduced in Chapter 1). In order to find more efficient solutions,
the problem has been extensively studied in a setting where d is a small
constant. For the 2-PVC problem, the algorithm of Chen, Kanj, and Xia [2]
has currently best known running time O∗(1.2738k). For the 3-PVC problem,
Tu [13] used iterative compression to achieve a running time O∗(2k), which
was later improved by Katrenič [8] to O∗(1.8127k) and further by Xiao and
Kou [16] to O∗(1.7485k) by using a branch-and-reduce approach. For the 4-
PVC problem, Tu and Jin [14] again used iterative compression and achieved
a running time O∗(3k). For d ≥ 5 no non-trivial algorithms are known.

Our contribution. We present an algorithm that solves the 5-PVC problem
parameterized by the size of the solution k in O∗(4k) time by employing the
iterative compression technique.
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Introduction

Organization of this thesis. We introduce the notation and properly define
the 5-PVC problem in Chapter 1. The technique of iterative compression is
then described in Chapter 2. Our main algorithm (the disjoint compression
routine) together with its proof of correctness is exposed in Chapter 3. In
Chapter 4 we experimentally evaluate our algorithm against the trivial one.
We conclude this thesis with a few open questions.
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Chapter 1
Preliminaries

We use the O∗ notation as described by Fomin and Kratsch [6]. The notation
is derived from the classical big-O notation. Big-O notation is defined as
follows. For function f(n) and g(n) we write f(n) = O(g(n)) if there are
positive numbers n0 and c such that for every n > n0 we have f(n) < c · g(n).
The O∗ notation is a modification of big-O notation which suppresses all
polynomially bounded factors. Formally, for functions f(n) and g(n) we write
f(n) = O∗(g(n)) if f(n) = O(g(n)poly(n)), where poly(n) is a polynomial.

We use the notation of parameterized complexity as described by Cygan
et al. [3]. A parameterized problem is a language L ⊆ Σ∗ × N, where Σ is a
fixed finite alphabet. For an instance (x, k) ∈ Σ∗ ×N, k is called the parame-
ter. A parameterized problem L ⊆ Σ∗ × N is called fixed-parameter tractable
(FPT) if there exists an algorithm A, a computable function f : N→ N, and
a constant c such that, given (x, k) ∈ Σ∗ × N, the algorithm A correctly de-
cides whether (x, k) ∈ L in time bounded by f(k) · |(x, k)|c, where |(x, k)| is
the size of the problem instance (x, k). The algorithm A is then called an FPT
algorithm.

We use standard graph notation and consider simple and undirected graphs
unless otherwise stated. Vertices of graph G are denoted by V (G), edges by
E(G). ByG[X] we denote the subgraph ofG induced by vertices ofX ⊆ V (G).
By N(v) we denote the set of neighbors of v ∈ V (G) in G. Analogically,
N(X) =

⋃
x∈X N(x) denotes the set of neighbors of vertices in X ⊆ V (G).

The degree of vertex v is denoted by deg(v) = |N(v)|. For simplicity, we write
G \ v for v ∈ V (G) and G \X for X ⊆ V (G) as shorthands for G[V (G) \ {v}]
and G[V (G) \X], respectively.

Definition 1. A k-path denoted as an ordered k-tuple Pk = (p1, p2, . . . , pk) is
a graph with vertices V (Pk) = {p1, p2, . . . , pk} and edges E(Pk) = {{pi, pi+1} |
i ∈ {1, 2, . . . , k − 1}}. A path Pk starts at vertex x when p1 = x.

A k-cycle is a cycle on k vertices. A triangle is a 3-cycle. A P5-free graph
is a graph that does not contain a P5 as a subgraph (the P5 needs not to be

3

1. Preliminaries

induced).
The 5-Path Vertex Cover problem is formally defined as follows:

5-Path Vertex Cover, 5-PVC
Input: A graph G = (V,E), an integer k ∈ Z+

0 .
Output: A set F ⊆ V , such that |F | ≤ k and G \ F is a P5-free graph.

Definition 2. A star is a graph S with vertices V (S) = {s} ∪ {l1, . . . , lk},
k ≥ 3 and edges E(S) = {{s, li} | i ∈ {1, . . . , k}} (see Figure 1.1a). Vertex s
is called a center, vertices L = {l1, . . . , lk} are called leaves.

Definition 3. A star with a triangle is a graph S4 with vertices V (S4) =
{s, t1, t2} ∪ {l1, . . . , lk}, k ≥ 1 and edges E(S4) = {{s, t1}, {s, t2}, {t1, t2}} ∪
{{s, li} | i ∈ {1, . . . , k}} (see Figure 1.1b). Vertex s is called a center, vertices
T = {t1, t2} are called triangle vertices and vertices L = {l1, . . . , lk} are called
leaves.

Definition 4. A di-star is a graphD with vertices V (D) = {s, s′} ∪ {l1, . . . , lk}
∪ {l′1, . . . , l′m}, k ≥ 1,m ≥ 1 and edges E(D) = {{s, s′}} ∪ {{s, li} | i ∈
{1, . . . , k}} ∪ {{s′, l′j} | j ∈ {1, . . . ,m}} (see Figure 1.1c). Vertices s, s′ are
called centers, vertices L = {l1, . . . , lk} and L′ = {l′1, . . . , l′m} are called leaves.

s

l1
l2l3

lk

(a) A star.

s

t1
t2l1

lk

(b) A star with a triangle.

s s′

l1
lk

l′1
l′m

(c) A di-star.

Figure 1.1

Lemma 1. If a connected graph is P5-free and has more than 5 vertices, then
it is a star, a star with a triangle, or a di-star.

Proof. Suppose we have a P5-free graph G on at least 5 vertices. Firstly, G
does not contain a k-cycle, k ≥ 5 as a subgraph, since P5 is a subgraph of such
a k-cycle. Secondly, G does not contain a 4-cycle as a subgraph, since G has

4

at least 5 vertices and it is connected which implies that there is at least one
vertex connected to the 4-cycle which in turn implies a P5 inG. Finally,G does
not contain two edge-disjoint triangles as a subgraph, since G is connected,
the two triangles are either sharing a vertex or are connected by some path,
which in both cases implies a P5 in G. Consequently, G contains either exactly
one triangle or is acyclic.

Consider the first case where G contains exactly one triangle. Label the

[…]


Theorem 21. The iterative compression algorithm solves the 5-PVC problem
and runs in O∗(4k) time.

Proof. Take a look again at Algorithm 1. The compression routine on lines
7 – 23 is run at most |V (G)| times and the worst case running time of one run
of the compression routine can be computed as

∑
X(F

O∗(3k−|X|) =
k∑
i=0

(
k + 1
i

)
O∗(3k−i) = O∗(4k).

Therefore the final running time of the algorithm is O∗(4k) and the 5-
PVC problem is solvable in O∗(4k) time when parameterized by the size of
the solution k.
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3. 5-PVC with P5-free bipartition

Table 3.6: Branching factors λ of the branching rules.

Rule λ Rule λ Rule λ Rule λ

(R2) 3 (R7.2b) 3 (R10) 3 (R12.2) 3
(R3) 3 (R7.2c) 3 (R11.1a) 2 (R12.3a) 2.415
(R4) 3 (R7.2e) 2.415 (R11.1b) 3 (R12.3c) 3
(R5.1) 2 (R8.1) 2.415 (R11.1c) 3 (R12.3d) 2.415
(R5.2) 3 (R8.2) 3 (R11.2a) 2 (R13.1) 2.733
(R5.3) 3 (R8.3) 3 (R11.2b) 3 (R13.3) 3
(R5.4) 3 (R9.1) 3 (R11.2c) 3 (R13.4) 3
(R6.1) 2 (R9.2) 3 (R11.2d) 3 (R14.2) 2
(R6.2) 3 (R9.3) 2 (R11.3) 2.733 (R16) 2
(R6.3) 2 (R9.4) 2 (R12.1) 2 (R17) 3

(R18) 2
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Chapter 4
Experimental evaluation

We implemented both our iterative compression algorithm algo running in
O∗(4k) time and the trivial algorithm trivial running in O∗(5k) time. We
ran a few experiments to experimentally show that our algorithm algo is
indeed faster than the trivial algorithm on instances with sufficiently large
parameter k.

4.1 Environment

The experiments were run on a PC running Ubuntu Linux 17.10 with Intel(R)
Core(TM) i7-8550U CPU @ 1.80GHz processor and 16GB of RAM. The pro-
gramming language used was C++ with the gcc compiler version 7.2.0 with
-Ofast optimizations enabled.

4.2 Datasets

We generated instances with varying numbers of vertices n and parameters k.
The types of graphs we generated are: path, random, and semi-random.

• path – a simple path on n vertices

• random – a random graph on n vertices; each edge has the same proba-
bility of being in the graph

• semi-random – constructed in the following way: let b = n−k and start
with an empty graph G; (1) randomly and with uniform probability add
P5-free components to G until |V (G)| = b, the numbers of leaves of stars,
stars with a triangle, and di-stars to be generated are also determined
uniformly at random between the minimum number (from definition)
and the remaining number of vertices; (2) add k isolated vertices U =
{u1, u2, . . . , uk} to G; (3) for each ui ∈ U pick k random vertices in
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4. Experimental evaluation

V (G) \ U and make ui adjacent to those vertices. This construction
ensures that there is a solution for G with size at most k.

4.3 Implementation remark

We simplified finding the P5 paths in the graph to trivial enumeration since
it is still just a polynomial factor in the final running time. But we admit
that in this area there is a lot of room to improve the algorithm so that it can
process instances with large number of vertices but small parameter k.

4.4 Results

Tables 4.1, 4.2, and 4.3 and Figure 4.1 summarize the results. In the tables
the abbreviations a and t stand for algo and trivial, respectively. The
times measured are in seconds and they are the average running time of three
runs on the same dataset. We set a hard time limit to 3600 seconds. If an
algorithm exceeded this time limit, we stopped its execution and in the tables
marked this fact with “> 3600”.

It can be seen that the trivial algorithm performs better when the prob-
lem instance is small and with small parameter k. That is expected since
the algo algorithm is far more complex and this significantly increases the
multiplicative constant in its running time. But when parameter k gets suffi-
ciently large, we see that the trivial algorithm is exponentially slower than
the algo algorithm.

An unexpected phenomenon occurred in the semi-random datasets, where
trivial algorithm performed much better than algo. We attribute this poor
performance of algo algorithm to the complexity of determining which rule
should be applied in given situation.

3 4 5 6 7 8 9
100

101

102

103

k

tim
e

[s]

algo and trivial running times, random dataset with n = 30.

algo
trivial

Figure 4.1: algo and trivial running times, random dataset with n = 30.
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4.4. Results
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Conclusion

We conclude this thesis with a few open questions.
Firstly, we see the trend of solving 3-PVC, 4-PVC and now 5-PVC with

the iterative compression technique, so it is natural to ask whether this ap-
proach can be further used for 6-PVC or even to d-PVC in general. However,
given the complexity (number of rules) of the algorithm presented in this
thesis, it seems more reasonable to first try to find a simpler algorithm for
5-PVC.

Secondly, motivated by the work of Orenstein et al. [11], we ask whether
known algorithms for 3-PVC, 4-PVC, 5-PVC can be generalized to work with
directed graphs.

Finally, due to Fafianie and Kratsch [5] we know that d-PVC problem has
a kernel with O(kd) vertices and edges. Dell and van Melkebeek [4] showed
that there is no O(kd−ε) kernel for any ε > 0 for general d-Hitting Set
unless coNP is in NP/poly, which would imply a collapse of the polynomial-
time hierarchy. However, for 3-PVC problem, Xiao and Kou [16] presented
a kernel with 5k vertices. To our knowledge, it is not known whether there
exists a linear kernel for 4-PVC or any d-PVC with d ≥ 5.
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Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
thesis.pdf ......................... the Diploma thesis in PDF format
src....................................the thesis source code directory
implementation................the algorithm implementation directory

bin ......................................... the executable binaries
data .................................................. the datasets
measure ......................................... the measurements
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