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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání řeší otevřený problém v teoretické informatice. Jako takové ho považuji za obtížnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadaní bylo bez výhrad splněno. Implementaci algoritmu by bylo možno dále optimalizovat, nicméně vzhledem ke složitosti
algoritmu je provedená implementace zcela dostačující a naplňuje demonstrační záměr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Spíše než počtem stránek práce vyniká hutností textu -- rozhodně neobsahuje žádné zbytečně rozvláčné partie. Hlavní část
algoritmu sestává z více než padesáti pravidel, přičemž ke každému z nich je dokázána jeho správnost. Bez pochyby tedy
splňuje požadavky na rozsah diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře logicky členěna a obsahuje vše, co čtenář potřebuje k pochopení navrženého algoritmu. Po věcné stránce je v
pořádku. Obrázky dobře ilustrují jednotlivé situace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Nenalezl jsem žádné jazykové ani typografické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Je citována všechna relevantní literatura a formát citací i bibliografe jsou v souladu se zvyklostmi v oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce zvítězila ve sloučených kategoriích I1 a I2: Teoretická informatika a Umělá inteligence soutěže SVOČ. Článek vytvořený
z práce drobnými úpravami byl zaslán na prestižní mezinárodní konferenci a v současnosti prochází recenzním řízením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Ač je nově navržený algoritmus výrazně rychlejší než dříve známé algoritmy, jeho využití v praxi nelze příliš předpokládat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student navrhl téma diplomové práce sám. Postup pravidelně konzultoval a připomínky průběžně zapracovával. Výsledná
práce byla hotova už v době uzávěrky soutěže SVOČ, tedy o více než týden před termínem odevzdání, tak, že jsem k ní neměl
dalších připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výborná práce bez věcných, logických, typografických, či jiných chyb, zvítězila ve své kategorii SVOČ.
Úrovní odpovídá článku na prestižní mezinárodní vědecké konferenci.

Podpis vedoucího práce: